ỦY BAN NHÂN DÂN

        THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
      SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	            Số: 3127/GDĐT-GDTX
   Về nhiệm vụ xây dựng
   xã hội học tập năm 2019 chuẩn bị kết thúc Đề án xây dựng xã hội
học tập của Thành phố

	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 9 năm 2019

Kính gửi: Ủy ban nhân dân quận, huyện
Căn cứ Quyết định số 5506/QĐ-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Ủy ban nhân dân thành phố về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012 - 2020” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Quyết định 5506), Sở Giáo dục và Đào tạo (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập Thành phố) trong những năm qua đã ban hành các văn bản chỉ đạo, mở các đợt tập huấn, tổ chức kiểm tra, thực hiện Báo cáo sơ kết hàng năm và phương hướng, nhiệm vụ cho những năm tiếp theo.
Năm 2019 là năm chuẩn bị kết thúc Đề án theo Quyết định 5506, Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng đề nghị ủy ban nhân dân quận, huyện tiếp tục quan tâm, tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập trong năm 2019 với những nội dung như sau:
1. Tổ chức tập huấn tại địa phương
Tập huấn nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập cho hệ thống chính trị tại địa phương (đại diện các cơ quan quản lý, phòng, ban, hội, đoàn, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, trung tâm học tập cộng đồng…) theo tài liệu và các nội dung đã được Sở Giáo dục và Đào tạo tập huấn vào ngày 30 tháng 8 năm 2019 tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận Tân Bình, tập trung vào các trọng tâm như sau:
- So sánh các chỉ tiêu đặt ra của Thành phố tại Quyết định 5506 và kết quả thực hiện tại địa phương hàng năm để phấn đấu.

- Cách lập kế hoạch cụ thể, chi tiết để thực hiện các chỉ tiêu của quận, huyện đề ra, phấn đấu tiếp cận và đạt chỉ tiêu Thành phố đề ra đến năm 2020 kết thúc Đề án.
- Bám sát các nội dung của Quyết định 5506 để viết báo cáo sơ kết hàng năm và xây dựng kế hoạch cho năm tiếp theo.

- Rà soát, chuẩn bị số liệu thống kê, báo cáo trong giai đoạn năm 2012 - 2020 thực hiện Đề án xây dựng xã hội học tập của Thành phố.
- Báo cáo sơ kết, phương hướng nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện hàng năm và các bảng số liệu thống kê của các quận, huyện gửi Sở Giáo dục và Đào tạo phải đầy đủ, số liệu chính xác, đúng thời hạn vào ngày 15 tháng 01 hàng năm; có ký tên, đóng dấu đúng thẩm quyền.
- Một số chỉ tiêu của Thành phố năm 2018 hiện đạt ở mức thấp: Chỉ tiêu huy động số người trong diện xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ ra lớp; chỉ tiêu về trình độ ngoại ngữ bậc 3 của cán bộ, công chức, viên chức (lưu ý việc quy đổi chứng chỉ ngoại ngữ, tin học theo Công văn số 3755/BGDĐT-GDTX ngày 03 tháng 8 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo); chỉ tiêu bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý theo vị trí công việc đối với cán bộ, công chức cấp xã; chỉ tiêu lao động nông thôn đang làm việc đã qua đào tạo. Vì vậy, các quận, huyện cần tập trung phấn đấu thực hiện để đạt chỉ tiêu của Thành phố đặt ra đến năm 2020.
- Hướng dẫn các trung tâm học tập cộng đồng lập kế hoạch hoạt động, dự trù kinh phí, thanh toán, quyết toán theo các quy định hiện hành.

- Chuẩn bị tổ chức sự kiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời vào tuần đầu tháng 10 hàng năm theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã hàng năm cần chuẩn bị kỹ lưỡng, chấm điểm sát với những nội dung cụ thể quy định tại Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đảm bảo tiến độ trong tháng 12 năm 2019 hoàn thành việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã tại tất cả các xã, phường, thị trấn và gửi Báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo.
2. Về thành lập các đoàn kiểm tra
- Do có nhiều văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh về nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập; nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; nhiệm vụ kiểm tra, đánh giá “Cộng đồng học tập” cấp xã; nhiệm vụ nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng… nên về mặt nguyên tắc, cần thành lập các đoàn kiểm tra riêng cho mỗi nhiệm vụ để đảm bảo chất lượng và hiệu quả của các đoàn kiểm tra.
- Gửi các kế hoạch kiểm tra hàng năm của quận, huyện về Sở Giáo dục và Đào tạo trước khi thực hiện để Sở lập kế hoạch kiểm tra, giám sát theo quy định.
3. Về tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết
Thực hiện chủ trương tiết kiệm và cải cách thủ tục hành chính, có thể tổ chức Hội nghị chung và không quá 2 nội dung (do 2 văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh) trong một Hội nghị để đảm bảo về thời gian và chất lượng Hội nghị.

Ví dụ: Có thể kết hợp tổ chức Hội nghị về nội dung Xây dựng xã hội học tập (Theo Quyết định 5506) và nội dung Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (Theo Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ); cần lưu ý trong tập hồ sơ Hội nghị phải có 2 phần (cho 2 nội dung), mỗi phần có báo cáo sơ kết hàng năm, phương hướng nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện cho năm tiếp theo và các bảng số liệu thống kê riêng.
Nhằm đạt các chỉ tiêu của Thành phố giao đến năm 2020 và không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác xây dựng xã hội học tập nói chung, trân trọng đề nghị ủy ban nhân dân quận, huyện tiếp tục quan tâm, tổ chức thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND Thành phố (để báo cáo);

- Giám đốc (để báo cáo);

- Hội Khuyến học TP (để phối hợp);

- Phòng GDĐT quận, huyện (để thực hiện);

- Lưu VT, P.GDTX.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Nguyễn Văn Hiếu

PAGE
3